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ВВЕДЕНИЕ

В рамках современной системы обучения иностранным языкам

формирование коммуникативной компетенции является основной целью

обучения. Развитие у учащихся умения выстроить логичное, связное

высказывание наравне с умением воспринимать речь других участников

общения формирует коммуникативную компетенцию.

Овладение англоязычной диалогической речью может вызывать у

учащихся затруднения во многих отношениях, особенно, в условиях

отсутствия языковой среды и наличия второго иностранного языка помимо

английского в рамках трилингвизма, к примеру, при обучении в российских

ВУЗах. В такой ситуации использование аутентичных видео- и

аудиоматериалов может стать одним из решений данной проблемы. Работа

с аутентичными материалами позволяет обеспечить погружение в

иноязычную среду и снизить тревожность при устном иноязычном

общении. Использование аутентичных видеоматериалов также может

служить и в целях оптимизации процесса обучения, преодоления тех

трудностей, которые возникают при устном общении на английском языке

у студентов из КНР в условиях трилингвизма, в силу множественных

отличий между родным для данных студентов и иностранным языками.

Кроме того, применение при обучении иностранному языку экранизации

произведения, изучаемого на занятиях, в определенной мере способствует

повышению мотивации к обучению у студентов.

Актуальность данной работы обоснована необходимостью

разработки методических рекомендаций по обучению студентов из КНР в

условиях трилингвизма. Несмотря на то, что на сегодняшний день

существует достаточное количество исследований в данной области,

применение экранизации романа Х. Ли «Убить пересмешника» (H. Lee «To

Kill a Mockingbird») в качестве используемого видеоматериала для данной
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группы студентов еще не привлекало значительного внимания в данной

сфере, что и определяет актуальность выбранной темы исследования.

В рамках данной работы предметом исследования является обучение

устному англоязычному общению при помощи экранизации романа Х. Ли

«Убить пересмешника» (H. Lee «To Kill a Mockingbird») (1962).

Объектом изучения является обучение англоязычной диалогической

речи студентов из КНР в условиях трилингвизма.

Цель настоящей дипломной работы - разработать методические

рекомендации по использованию экранизации романа Х. Ли «Убить

пересмешника» для развития англоязычной коммуникативной

компетенции студентов из КНР.

В рамках реализации данной цели в работе решается ряд задач:

1) изучить понятие диалогической речи;

2) выявить проблемы, возникающие у учащихся из КНР при общении

на английском языке;

3) рассмотреть пути решения данных проблем с использованием

аудио-видеоматериалов;

4) обосновать выбор экранизации романа Х. Ли «Убить

пересмешника» (H. Lee «To Kill a Mockingbird») для развития

коммуникативных умений у студентов из КНР;

5) разработать методические рекомендации по использованию

экранизации романа Х. Ли «Убить пересмешника» (H. Lee «To Kill a

Mockingbird») для развития умений англоязычного устного общения у

студентов из КНР.

Научная новизна работы заключается в расширении общего поля

знаний по проблематике исследования и выявлении особенностей,

связанных с применением экранизации художественного произведения для

развития речевых умений учащихся из КНР.

Теоретическая значимость состоит в уточнении понятия

«диалогическая речь» с точки зрения разных подходов к обучению
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иностранному языку, анализе основных стратегий устного общения и

систематизации основных особенностей фокусной для данного

исследования группы студентов.

Практическая значимость заключается в разработке методических

рекомендаций по совершенствованию процесса обучения

коммуникативным умениям студентов из КНР на основе выявленных в

результате анкетирования и педагогического наблюдения реальных

проблем в этой области.

В ходе работы применялись методы педагогического наблюдения и

анализа, сравнительно-сопоставительный метод, также метод

теоретического анализа, анкетирования.

Материал исследования представлен результатами проведенного

среди студентов и преподавателей, изучающих или преподающих

английский язык, анкетирования с целью выявления трудностей, с

которыми сталкиваются учащиеся при устном общении на английском

языке и видеозаписями фрагментов занятий по домашнему чтению.

Структура работы определяется целями и задачами, обозначенными

в работе. Дипломная работа, общим объемом 70 страниц, состоит из

введения, двух глав с выводами к каждой из них, заключения, списка

использованной литературы и приложений.

Глава I раскрывает теоретические аспекты обучения навыкам устной

коммуникации студентов из КНР. В частности, рассматривается

современное понятие диалогической речи с точки зрения разных подходов

к обучению иностранному языку, основные стратегии, при помощи

которых осуществляется устное общение, а также особенности обучения

устному общению в условиях трилингвизма и умения, формирование

которых обеспечивает успешную коммуникацию. Помимо этого,

освещаются основные проблемы, возникающие у китайских студентов при

устном англоязычном общении, и эффективность внедрения аутентичных

видеоматериалов в учебный процесс.
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В Главе II представлены результаты анкетирования студентов и

преподавателей, изучающих или преподающих английский язык, выявлена

перспективы совершенствования процесса обучения устной речи, а также

факторы, снижающие эффективность учебного процесса. Кроме того,

анализируются результаты педагогического наблюдения, нацеленного на

выявление проблем, с которыми сталкиваются учащиеся из КНР в процессе

устного общения на английском языке. На основе материалов

анкетирования и педагогического наблюдения предложены методические

рекомендации, нацеленные на решение обнаруженных проблем. Они

состоят из семи заданий, разделенных на три этапа работы с двумя

отрывками из экранизации романа Х. Ли «Убить пересмешника». Каждая

глава завершается выводами.

Список использованной литературы состоит из 37 источников, из них

27 на русском языке, 10 – на иностранном (английском).

Материалы теоретического исследования легли в основу статьи

«Особенности обучения студентов из КНР устному общению в условиях

трилингвизма», размещенной в сборнике по материалам III Всероссийской

конференции молодых ученых лингвистов «Традиционное и новое:

цифровое пространство лингвистических и лингводидактических

исследований», которая прошла 14-15 февраля 2022 года по адресу г.

Санкт-Петербург, Университетская наб., д. 7-9.
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ГЛАВА I. ОСНОВЫ ОБУЧЕНИЯ СТУДЕНТОВ ИЗ КНР

ДИАЛОГИЧЕСКОЙ РЕЧИ В УСЛОВИЯХ ТРИЛИНГВИЗМА

Глава I раскрывает теоретические аспекты обучения навыкам устного

общения студентов из КНР, рассматривается современное понятие

диалогической речи с точки зрения разных подходов к обучению

иностранному языку, а также основные стратегии, при помощи которых

осуществляется устное общение. Кроме того, описываются особенности

обучения устному общению в условиях трилингвизма, представлены

упражнения, используемые для обучения диалогической речи. В

заключительном параграфе главы обосновывается эффективность

применения аутентичных видеоматериалов в учебном процессе, а также

рассматриваются условия эффективного их применения и этапы работы с

видеоматериалом на занятии.

1.1. Понятие диалогической речи

В данном параграфе понятие «диалогической речи» рассматривается с

точки зрения разных подходов к обучению иностранным языкам, а также

выделяются основные стратегии устного общения.

В современной методике преподавания иностранного языка широко

применяется коммуникативный подход в обучении. Ведущей целью

обучения иностранному языку при этом становится формирование

коммуникативной компетенции, что подразумевает умение общаться или

же поддерживать диалог на изучаемом языке.

В условиях развития современного мультикультурного,

многонационального общества умение принимать участие в диалоге на

иностранном языке становится все более актуальным и необходимым, в

особенности в связи с расширением политических, культурных,

экономических связей по всему миру. Проблема развития диалогической
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речи у учащихся на уроках иностранного языка рассматривалась многими

методистами и учеными. Однако, прежде чем переходить непосредственно

к рассмотрению процесса формирования диалогической речи,

представляется целесообразным определить сущность понятия диалог или

же диалогическая речь.

Для того, чтобы определить, что представляет собой диалогическая

речь, необходимо прежде всего обратить внимание на ее составляющие.

Среди четырех выделяемых видов речевой деятельности, согласно

классическому представлению методистов, в диалогической речи

одновременно задействованы говорение и восприятие на слух

(аудирование). При помощи говорения участник общения передает

информацию, оказывает воздействие на другого участника общения в

соответствии с коммуникативной интенцией. В процессе аудирования (или,

как его еще называют, слушания) происходит смысловое восприятие

звучащей речи [Щукин, 2011: 160].

В методической литературе можно встретить большое количество

вариаций определения понятия диалогической речи. Данное понятие

интерпретировалось по-разному на определенных этапах становления и

развития методики преподавания иностранных языков, в зависимости от

задач образования, подхода к обучению иностранным языкам в целом и

обучению устной речи как таковой. В данной работе отмечены именно

подходы, определяемые в рамках обучения иностранному языку, в связи с

которыми выделяется то или иное определение.

Определяя вышеупомянутое понятие, многие методисты большое

внимание уделяют непосредственным участникам общения. Так, в рамках

коммуникативного подхода можно выделить определение, данное

В.Л. Скалкиным в монографии, посвященной процессу обучения

диалогической речи. Он определял диалогическую речь как объединенное

ситуативно-тематической общностью, а также коммуникативными

мотивами, сочетание высказываний, порождаемых последовательно
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собеседниками в процессе «акта общения» [Скалкин, 1989]. Можно

отметить, что в данном случае автор обращает внимание на такие

характеристики диалогической речи как тематическое единство, единая

коммуникативная составляющая и порядок высказываний в диалоге.

В качестве другой интерпретации данного понятия, обратимся к

системному подходу в обучении иностранному языку. У Т.Г. Камяновой

встречаем мысль о том, что в диалоге, который являет собой основную и

естественную форму коммуникации, воплощается цепь реакций. В

условиях данной коммуникации ее участники становятся последовательно

то продуцентами, то реципиентами обращенных друг к другу коротких

реплик и развернутых высказываний [Камянова, 2017: 265]. В данном

определении отмечены такие отличительные черты диалогической речи,

как взаимосвязанность высказываний и их варьирование по длительности,

а также смена ролей участников коммуникации.

В последние годы в методике распространяется тенденция,

ориентирующая преподавателей иностранных языков, английского языка,

в частности, на обучение живому устному общению в рамках диалога

культур, отражающего интерес к фактам культуры страны изучаемого

языка, освещаемым на занятиях. Соответственно, в связи с этим меняется и

понимание диалогический речи, рассматриваемой глобально в рамках

межкультурной коммуникации. Формируется новое мышление, люди

ощущают принадлежность к цельной общности, достигнутому уровню

культурного развития [Сысоев, 2001]. Данные тенденции приобщения

учащихся к иноязычной культуре в процессе обучения отражает в себе

социокультурный подход к обучению. В рамках данного подхода,

В.В. Сафонова, его автор, рассматривает межкультурное общение, или же

диалог культур, как функционально обусловленное коммуникативное

взаимодействие представителей различных культурных сообществ,

сознающих при этом свою принадлежность к различным сообществам и

социальным субкультурам [Сафонова, 2010]. Следуя данному
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определению, основная цель обучения диалогической речи – научить

общению, не зависящему от культурной среды. Знания о своей и

иноязычной культуре, их особенностях, способствуют успешному ведению

диалога. Автором определения в данном случае отмечена коммуникативная

составляющая диалога и принадлежность участников общения к

различным культурным сообществам.

Таким образом, рассмотрев три различных определения понятия

диалогической речи, можно отметить, что каждое из них концентрируется

на тех аспектах, которым уделяется больше внимания в рамках того или

иного подхода к обучению иностранных языков. Так, в рамках

коммуникативного подхода отмечается единая коммуникативная

составляющая и тематическое единство диалога, в то время как при

системном подходе обращается внимание на взаимосвязанность реплик и

последовательную смену говорящего. В свою очередь, социокультурный

подход к обучению иностранным языкам рассматривает диалогичность

межкультурного общения, принимая во внимание коммуникативный

аспект диалога и присущий каждому из участников общения различный

культурный фон. Тем не менее, есть и такие аспекты данного понятия,

которые выделяются в каждом из представленных определений. Как у В.Л.

Скалкина, так и у Т.Г. Камяновой отмечаются такие характеристики

диалога, как взаимосвязанность и порядок высказываний. Кроме того,

необходимо отметить, что во всех определениях обращается внимание на

коммуникативную составляющую, объединяющую диалог в единое целое.

Следовательно, можно сделать вывод о том, что именно факт наличия

коммуникации, общения между участниками диалога представляет

наибольший интерес в исследуемом понятии в рамках каждого из

упомянутых подходов, представляется наиболее значимым.

В рамках данной работы мы будем опираться на определение,

выделенное Т.Г. Камяновой. Данное определение представляется наиболее

полным и подходящим, потому как точка зрения В.В. Сафоновой не
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подразумевает общение собеседников с похожим культурным фоном, в то

время как концепция В.Л. Скалкина не учитывает смену ролей

собеседников в процессе коммуникации.

Кроме уже упомянутых характеристик, присущих диалогической речи,

диалог как форма речевого общения обладает рядом особенностей,

отличающих его от другой разновидности устной речи, монолога. Среди

особенностей, связанных с содержанием речевых высказываний, можно

выделить такие как:

краткость высказываний;

многозначность тематики и частая смена темы;

недосказанность;

постоянное обращение к партнеру по коммуникации;

быстрота обмена репликами, как следствие - спонтанность,

неподготовленность речи.

В отношении же языкового оформления можно выделить следующие

характеристики диалогической речи:

варьирование интонации;

использование речевых клише, обращений, слов разговорного

стиля, междометий;

применение экстралингвистических средств коммуникации,

таких как мимика и жесты [Караоол, 2011].

Однако, в связи с активным развитием технологий и способов

общения, условия, в которых протекает устная коммуникация, и ситуации,

которыми она обуславливается, претерпевают множественные изменения.

Вследствие этого меняются и некоторые характеристики, присущие такого

рода общению.

Так, к примеру, в новейшем издании каталога Общеевропейской

системы компетенций владения иностранными языками (CEFR – Common

European Framework of Reference for Languages) к видам устной
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интеракции (oral interaction), под которой в рамках данного документа

понимается процесс продуцирования речевых акустических сигналов,

несущих информацию, и последующего восприятия и понимания речи на

слух, было отнесено и общение онлайн или же с использованием интернет-

технологий, которое разделено на два вида: разговор и обсуждение в

режиме онлайн, а также совершаемые с определенной целью сделки и

сотрудничество в Интернете [Common European Framework of Reference for

Languages, 2020]. Такой формат общения, в отличие от более привычной

устной интеракции, осуществляется в дистанционном формате, зачастую

без участия экстралингвистических факторов в процессе коммуникации.

Однако, часто такое общение подразумевает другие формы зрительной

опоры, текстовую или визуальную информацию, которой делятся

собеседники в процессе коммуникации.

В связи с тенденцией в развитии устного общения, необходимо

отметить особенности, обусловленные применением интернет-технологий.

Так, общение в рамках дистанционных встреч может разительно

отличаться от привычного общения с коллективом, находящимся в

пределах одного помещения. Основной особенностью такой формы

общения является дистанционно-временной разрыв в процессе

коммуникации. Ограничение использования невербальных средств

общения, таких как мимика и жесты, представляет большую трудность для

собеседников в условиях подобного рода коммуникации. Наравне с этим,

необходимость соблюдать определенную очередность, сохранять интервал

между репликами участников общения играет большую роль в рамках

общения на расстоянии, потому как в противном случае высказывание

собеседника может быть не услышано или не понято другими, что приведет

к сбою коммуникации [Пахонина, 2020].

Реализация устного общения опирается на использование ряда

стратегий, которые выделены в рамках системы CEFR. К ним относятся

следующие: смена ролей участников общения (“turntaking”),
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сотрудничество (“cooperating”), а также обращение с просьбой о

разъяснении (“asking for clarification”).

Так, смена участников общения позволяет каждому из собеседников

оставаться активным в общении, проявить инициативу в беседе и

предоставить всем возможность поделиться определенной информацией,

выразить свое мнение по обсуждаемой теме. Согласно иллюстративным

схемам, предоставленным в каталоге Общеевропейской системы

компетенций владения иностранными языками, основными умениями,

относящимся к данной стратегии, выделяемыми на начальных этапах

обучения (A1, A2), можно назвать умение привлечь внимание к своему

высказыванию и начать, поддержать, а также завершить простую беседу

при помощи простых языковых средств. В каталоге последнее умение

представлено в рамках личной беседы «лицом к лицу», однако в условиях

современного, по большей степени дистанционного, общения часто гораздо

важнее будет именно умение вести общение в дистанционном формате.

Помимо умения начинать, поддерживать и заканчивать беседу,

совершенствующегося с повышением уровня знаний учащегося, на уровнях

выше формируется умение включиться в беседу на знакомую учащемуся

тему, используя при этом подходящую фразу, которая позволит проявить

инициативу в выражении своей точки зрения. Кроме того, еще одно важное

умение, формируемое на более высоком уровне, - умение использовать

шаблонные фразы, чтобы выиграть время и сформулировать высказывание.

Стратегия сотрудничества также представляет большую важность для

успешной коммуникации, поскольку позволяет учитывать мнение каждого

участника, помогает собеседникам сообща достичь главной цели

коммуникации – успешной передачи и получения необходимой

информации. Главная цель использования данной стратегии – укрепить

сотрудничество в достижении общей цели и помочь взаимопониманию.

Самыми базовыми умениями, относимыми к данной стратегии, являются

умение понимать, когда собеседник следит за ходом беседы, а также умение
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пригласить собеседника принять участие в обсуждении. На более высоких

уровнях формируются общие умения поддержать беседу, подтверждая

понимание прежде сказанного, повторяя часть высказывания или кратко

передавая суть обсуждения, а также реагируя на реплики собеседника и

следя за ходом общения.

Наконец, последняя стратегия, подразумевающая обращение с

просьбой о разъяснении, позволяет удостовериться в понимании

информации, являющейся предметом обмена в процессе устной

интеракции, всеми ее участниками, что также содействует успешности

устного общения. Кроме того, данная стратегия может помочь участнику

общения сформулировать и свою мысль, которая поспособствует развитию

дискуссии. В рамках данной стратегии выделяются такие важные умения,

как: оповестить о том, что высказывание не понято и как следствие

попросить разъяснить ключевые слова, фразы или же попросить повторить

сказанное. На более высоких уровнях, участник общения может попросить

уточнить или детализировать непонятую информацию, задать уточняющие

вопросы для того, чтобы удостовериться в правильном понимании

сказанного.

Подводя итоги, в результате рассмотрения трех определений понятия

«диалогическая речь», выделяемых в рамках коммуникативного,

системного и социокультурного подходов к обучению иностранному языку

было выявлено, что основной характеристикой диалога является его

коммуникативная составляющая, общение между людьми. В качестве

основного принято определение, данное Т. Г. Камяновой, поскольку оно

представляется наиболее всеобъемлющим и точным. Основными

особенностями диалога являются краткость реплик, постоянное обращение

к партнеру по коммуникации, спонтанность речи, а также использование

речевых клише. Для его реализации применяются стратегии смены ролей

участников общения, сотрудничества и обращения с просьбой о

разъяснении. В связи с растущей популярностью интернет-технологий в
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повседневной жизни, выделяется такой феномен, как дистанционное

общение, в современных реалиях являющийся все более часто

применяемой формой взаимодействия между людьми. Основными

особенностями этой формы коммуникации являются дистанционно-

временной разрыв и практически полное отсутствие невербальных средств

общения.

В следующем разделе будут рассмотрены обучение устному общению,

а также проблемы, с которыми сталкиваются студенты из КНР в процессе

развития умений устного англоязычного общения.

1.2. Англоязычное устное общение студентов из КНР в условиях

трилингвизма

В настоящем разделе выделяются особенности обучения устному

общению в условиях трилингвизма, языковые и культурные особенности

китайских студентов, а также основные трудности, возникающие у данной

группы студентов при устной англоязычной коммуникации.

В рамках развития современного общества все большее количество

студентов со всего мира стремится изучать английский язык как важнейшее

средство международного общения на данный момент. Следовательно,

важной тенденцией становится и рост академической мобильности,

изучение студентами английского языка за пределами родной страны. В

рамках такого обучения, студенты сталкиваются с изучением английского

языка не как единственного иностранного языка, а совместно с

национальным языком той страны, где они проходят обучение. В данном

случае можно говорить об условиях трилингвизма, в которых изучается

английский язык, и можно обозначить ряд особенностей этого процесса.

Помимо множественных особенностей, отличающих изучение

английского языка студентами из КНР, их отличают и важные культурные,

этнические и психологические характеристики, во многом
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обуславливающие отличный характер освоения ими языка и приобщения к

культуре изучаемого языка.

1.2.1. Иноязычное устное общение в условиях трилингвизма

Данный параграф посвящен обучению устной коммуникации в


[…]


1/2/3/4/5 Упражнения с определенной ситуацией

6) Расставьте в порядке возрастания важности следующие особенности

устного формата общения, начиная наиболее важной и заканчивая

представляющей наименьшую важность:

Разнообразие и правильность грамматики и лексики

Логичность высказывания

Правильность интонации

Использование речевых клише

Применение мимики, жестов

Постоянное обращение к собеседнику

Понимание содержания высказываний

7) Оцените по шкале от 1 до 5 (где 1 - абсолютно неважно, 5 -

абсолютно необходимо) важность следующих умений, необходимых для

успешного устного общения:

1/2/3/4/5 выражать свою точку зрения

1/2/3/4/5 анализировать информацию, предоставленную собеседником

1/2/3/4/5 побуждать собеседника к продолжению общения

1/2/3/4/5 выбрать подходящее слово / грамматическую конструкцию

1/2/3/4/5 использовать догадку для понимания собеседника

8) Оцените трудность следующих умений устного общения от 1 до 5

(где 1 - не представляет трудности, 5 - составляет значительную трудность):

1/2/3/4/5 Поддерживать диалог

1/2/3/4/5 Проявлять инициативу в общении
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1/2/3/4/5 Включиться в беседу на знакомую тему

1/2/3/4/5 Использовать шаблонные фразы

1/2/3/4/5 Попросить уточнить непонятую информацию

1/2/3/4/5 Задать уточняющие вопросы

1/2/3/4/5 Оценивать заинтересованность собеседника в общении

9) Отметьте, каким образом Вы чаще всего стараетесь поддержать

диалог:

предоставляя слово каждому участнику общения

реагируя на мнение собеседника

поддерживая собеседника в случае затруднений

обращаясь с уточняющими вопросами и просьбами

10) По сравнению с живым учебным общением дистанционный формат

для Вас/Ваших студентов:

Труднее

Проще

Не отличается

11) Оцените по шкале от 1 до 5 (где 1 - абсолютно неважно, 5 -

абсолютно необходимо) важность опор для развития диалогических умений

(в дистанционном формате)?

1/2/3/4/5 Картинки

1/2/3/4/5 Диаграммы / графики

1/2/3/4/5 Видео

1/2/3/4/5 Текст
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Приложение 2

Таблица 1 – Анализ педагогического наблюдения

Оценка аспектов устного общения по 5-бальной шкале, где 1 – аспект

отсутствовал/был проявлен на минимальном уровне, 5 - максимально

проявлен/отлично 

? Дли-

тель-

ность
записи

Номер

группы

/

канал,

в кото-

ром

работ-

ли

студен-

ты

Коли-

чество

участ-

ников

обще-

ния

Ини-

циати-

ва в

обще-

нии

Ин-

теря-

зык +

родной

язык

Спон-

танная

речь

Арти-

куля-

ция

опреде-

ленных

англ.
звуков

Ис-

пользо-

вание

шаб-

лон-

ных
фраз

Под-

держа-

ние
беседы

Ис-

пользо-

вание

фразов

ых

глаго-
лов

Дос-

тиже-

ние

комму-

ника-

тивной
цели

1 5.48 Гр.1/A 3 3 3 3 3 1 2 1 3

2 6.19 Гр.1/A 2 3 4 3 2 2 3 1 3

3 4.03 Гр.1/B 3 4 2 4 3 3 5 2 4

4 3.22 Гр.1/B 3 5 4 4 4 2 4 1 4

5 4.42 Гр.1/B 3 4 2 3 3 2 4 2 3

6 8.27 Гр.2/A 3 3 2 1 1 1 2 1 2

7 1.46 Гр.2/A 3 2 3 2 2 2 3 1 2

8 3.02 Гр.2/A 3 2 3 2 1 1 3 1 2

9 3.13 Гр.2/A 3 2 2 1 1 2 2 2 2

10 3.25 Гр.2/A 3 2 3 2 2 2 1 1 2

11 15.56 Гр.2/B 3 2 4 3 2 2 3 1 3

12 6.52 Гр.2/B 3 3 3 2 2 1 2 1 2

13 2.54 Гр.2/B 3 1 5 1 2 1 1 1 1

14 7.03 Гр.2/B 3 3 4 3 3 1 2 1 3

15 10.14 Гр.3/A 4 2 4 2 3 1 2 1 3

16 9.56 Гр.3/B 4 2 2 3 2 2 1 1 2

17 15.48 Гр.4/A 5 1 4 2 2 2 1 1 2

18 2.41 Гр.5/A 3 3 4 3 2 2 2 1 3

19 4.30 Гр.3/A 3 3 5 4 3 3 3 2 4

20 2.02 Гр.1/A 3 4 4 3 3 3 2 2 3

21 5.15 Гр.1/A 3 3 3 4 3 2 2 1 3

22 6.37 Гр.1/A 3 3 3 3 4 3 3 3 3

23 15.08 Гр.1/A 3 4 2 3 3 3 3 2 4

24 5.49 Гр.1/A 3 4 4 4 4 3 4 2 4

25 2.24 Гр.1/A 3 4 5 5 4 3 4 1 4
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26 5.20 Гр.1/A 3 4 4 4 4 3 4 3 5

27 4.10 Гр.1/A 3 4 4 3 3 2 3 1 3

28 6.36 Гр.1/B 2 3 3 2 3 2 4 1 3

29 4.21 Гр.2/A 3 2 2 1 3 1 1 1 2

30 7.01 Гр.3/A 3 4 3 3 4 3 4 3 4

Общая

сумма 89 100 83 81 61 80 43 88
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Приложение 3

Упражнение 1.

Choose the right sound (combination of sounds) you hear in the beginning

of each word:

1) w – v

2) w – v

3) w – v

4) w – v

5) w – v

6) w – v

7) dr – tr

8) dr – tr

9) dr – tr

10) dr – tr

11) dr – tr

12) dr – tr

13) pr – pl

14) pr – pl

15) pr – pl

16) pr – pl

17) pr – pl

18) pr – pl

Answers:

1)w, 2)v, 3)v, 4)v, 5)w, 6)v, 7)tr, 8)dr, 9)dr, 10)tr, 11)tr, 12)dr, 13)pl, 14)pr,

15)pr, 16)pl, 17)pl, 18)pr
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Приложение 4

Упражнение 2.

Сhoose the correct word/sound you hear:

SCOUT Atticus, do you defend niggers?

ATTICUS Of course, I do. And don’t say “nigger”, Scout.

SCOUT I didn’t say it, Cecil Jacobs did. That’s why I had to fight him.

ATTICUS I don’t want you fighting, Scout.

SCOUT I had to, Atticus, he –

ATTICUS I don’t care what the reasons are. I forbid you to fight.

SCOUT Yes.

ATTICUS Anyway, I’m simply defending a negro, Tom Robinson. Scout,

you aren’t old enough to understand some things yet, but there’s been some high

talk around town to the effect that I shouldn’t do much about defending this man.

SCOUT If you shouldn’t be defending him, then why are you doin’ it?

ATTICUS For a number of reasons. The main one is, if I didn’t, I couldn’t

hold up my head in town. I couldn’t even tell you or Jem not to do something

again. Scout, you’re going to hear some (urgent/ugly) talk about this at school,

but I want you to (please/promise) me you’ll do one thing for me. That you won’t

get into fights over it, no matter what is said to you.

SCOUT Yes.

///

SCOUT What are you doing?

JEM Walking like an Egyptian. We were studying about them in School.

Teacher says we wouldn’t be no (praise/place) without them.

SCOUT Is that so?

JEM The (clad/cradle) of civilization. They invented embalming and toilet

paper.

JEM That’s wrong, Scout. You do your feet (this way/in vain).

Answers:
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SCOUT Atticus, do you defend niggers?

ATTICUS Of course, I do. And don’t say “nigger”, Scout.

SCOUT I didn’t say it, Cecil Jacobs did. That’s why I had to fight him.

ATTICUS I don’t want you fighting, Scout.

SCOUT I had to, Atticus, he –

ATTICUS I don’t care what the reasons are. I forbid you to fight.

SCOUT Yes.

ATTICUS Anyway, I’m simply defending a negro, Tom Robinson. Scout,

you aren’t old enough to understand some things yet, but there’s been some high

talk around town to the effect that I shouldn’t do much about defending this man.

SCOUT If you shouldn’t be defending him, then why are you doin’ it?

ATTICUS For a number of reasons. The main one is, if I didn’t, I couldn’t

hold up my head in town. I couldn’t even tell you or Jem not to do something

again. Scout, you’re going to hear some ugly talk about this at school, but I want

you to promise me you’ll do one thing for me. That you won’t get into fights over

it, no matter what is said to you.

SCOUT Yes.

///

SCOUT What are you doing?

JEM Walking like an Egyptian. We were studying about them in School.

Teacher says we wouldn’t be no place without them.

SCOUT Is that so?

JEM The cradle of civilization. They invented embalming and toilet paper.

JEM That’s wrong, Scout. You do your feet this way.
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Приложение 5

Упражнение 3.

Look at the expressions in bold and answer the questions:

1. What words are used by the speaker to express his/her

attitude/opinion?

2. What expressions are used to react to some statement/question? Is

this reaction positive/negative?

3. What words are used to give reasons for something?

4. What words are used to clarify some unclear information?

5. What words are used to change the topic of the conversation?

Answers:

1. I don’t want you…; I don’t care.

2. Of course, I do.

3. For a number of reasons. The main one is…; That’s why I had to.

4. Is that so?; If you shouldn’t be …, then why are you doin’ it?

5. Anyway.

Упражнение 4.

Which expressions from the box could be used to:

- express your opinion

- find out your partner’s opinion/keep the conversation going

- agree with your partner’s point of view

- confirm information that is not quite clear

- explain the causes of your actions

1. Frankly speaking…
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2. How do you feel about that?

3. I can't agree more.

4. Could you specify/clarify that, please?

5. Is that so?

6. If you think/say so, then why are you…?

7. For a number of reasons. The main one is… Another one is…

8. How’s your studying/work getting along?

9. Exactly/Definitely!

10. I have the impression that…

Answers:

- express your opinion (Frankly speaking…; I have the impression that…)

- find out your partner’s opinion/keep the conversation going

(How do you feel about that?; If you think/say so, then why are you…?;

How’s your studying/work getting along?)

- agree with your partner’s point of view (I can't agree more;

Exactly/Definitely!)

- confirm information that is not quite clear (Could you specify/clarify that,

please?; Is that so?)

- explain the causes of your actions (For a number of reasons. The main one

is… Another one is…)
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Приложение 6

Упражнение 5.

Fill in the gaps with the words you hear:

SCOUT Hey, Atticus.

ATTICUS Jem, go home. And take Scout and Dill out with you.

ATTICUS Son, I said go home.

JEM No, sir.

MAN Well, I’ll send him home.

SCOUT Don’t you touch him. I said let him go.

ATTICUS ___ ___ ___, Scout.

SCOUT Ain’t nobody gonna do Jem that way.

MAN All right, get ‘em outa here, Mr. Finch.

ATTICUS Jem, ___ ___ ___ to please leave.

JEM No, sir.

ATTICUS Jem.

JEM ___ ___ ___ I ain’t goin’...

SCOUT Hey, Mr. Cunningham... I said, hey, Mr. Cunningham. ____ ____

____ entailment ____ ____? Don’t you remember me, Mr. Cunningham? I’m Jean

Louise Finch. You brought us some hickory nuts one early morning, remember?

We had a talk. I went and got my daddy to come out to thank you. I go to school

with your boy. I go to school with Walter. He’s a nice boy. Tell him “hey” for me,

____ ____? You know something, Mr. Cunningham, entailments are bad.

Entailments - -- Atticus, I was just sayin’ to Mr. Cunningham that entailments

were bad, but not to worry, it takes a long time sometimes. What’s ____ ____?

___ ___ meant no harm, Mr. Cunningham.

CUNNINGHAM No harm taken, young lady. I’ll tell Walter you said “hey”.

Let’s get out of here. Let’s go, boys.

Answers:

SCOUT Hey, Atticus.
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ATTICUS Jem, go home. And take Scout and Dill out with you.

ATTICUS Son, I said go home.

JEM No, sir.

MAN Well, I’ll send him home.

SCOUT Don’t you touch him. I said let him go.

ATTICUS That’ll do, Scout.

SCOUT Ain’t nobody gonna do Jem that way.

MAN All right, get ‘em outa here, Mr. Finch.

ATTICUS Jem, I want you to please leave.

JEM No, sir.

ATTICUS Jem.

JEM I tell you I ain’t goin’...

SCOUT Hey, Mr. Cunningham... I said, hey, Mr. Cunningham. How’s your

entailment gettin’ along? Don’t you remember me, Mr. Cunningham? I’m Jean

Louise Finch. You brought us some hickory nuts one early morning, remember?

We had a talk. I went and got my daddy to come out to thank you. I go to school

with your boy. I go to school with Walter. He’s a nice boy. Tell him “hey” for me,

won’t you? You know something, Mr. Cunningham, entailments are bad.

Entailments - -- Atticus, I was just sayin’ to Mr. Cunningham that entailments

were bad, but not to worry, it takes a long time sometimes. What’s the matter? I

sure meant no harm, Mr. Cunningham.

CUNNINGHAM No harm taken, young lady. I’ll tell Walter you said “hey”.

Let’s get out of here. Let’s go, boys.
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Приложение 7

Упражнение 6.

Take turns discussing the following questions:

What impression did the episodes make on you? How is it different from the

book? Were any important details omitted from the film?

Were you the director, would you omit/add something to the episodes?

How do you think the outcome of the scene with the country men would be

different if the children hadn’t appeared? Why?

Use at least 2 lexical items from exercise 4!

Упражнение 7.

Now, use at least 6 expressions from the previous exercises while discussing

the following statement and expressing your opinion:

“We must work together to ensure the equitable distribution of wealth,

opportunity, and power in our society.” – NELSON MANDELA
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