ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе М. Д. Марченко

«Использование экранизации художественного произведения для развития

англоязычной диалогической речи у студентов из КНР

(на материале экранизации романа Х. Ли «Убить пересмешника»)»

Работа Марии Данииловны Марченко представляет собой научное исследование на

уровне бакалавриата в рамках программы «Теория и методика преподавания иностранных

языков и культур (английский язык)». Автор решила исследовать проблему оптимизации

обучения англоязычному общению студентов из КНР, опираясь на материалы, полученные

в ходе педагогического наблюдения занятий по домашнему чтению на 2-м и 3-м курсе ОП

«Английский язык и литература». Она обратила внимание, что коммуникация этих

учащихся на английском языке в подавляющем большинстве случаев представляет собой

скорее череду независимых монологических высказываний, чем обмен мнениями. В

решении этой проблемы этом автор справедливо увидела резервы повышения

эффективности процесса обучения. Сформулированная ею тема исследования полностью

соответствует специализации.

Для достижения поставленной цели Мария Данииловна изучила теоретическое

наследие лингвистической, психологической и методической науки по вопросу обучения

иноязычному устному общению в условиях трилингвизма. Среди использованных ею

источников не только учебные пособия и справочная литература, но и монографии,

диссертации, статьи в научных журналах, материалы научных конференций. В результате

этой работы автор выделила основные стратегии устного иноязычного общения, а также

принципы обучения ему в условиях трилингвизма, когда обучение английскому языку

носителей китайского происходит в условиях русскоязычной языковой среды.

Мария Данииловна продемонстрировала научную зрелость, основывая свои

исследования не только на материалах анализов реальных занятий, но и на результатах

проведенного ею анкетирования преподавателей и студентов. Анкета была составлена ею

самостоятельно и ставила целью выявить основные трудности учебного иноязычного

общения, в частности дистанционного, поскольку на текущем этапе занятия с учащимися

из КНР проходят в дистанционном формате. Это потребовало от студентки не только

творческого подхода к проблеме и процессу исследования, но и длительной кропотливой

работы, без которой невозможно получить объективные достоверные результаты. Хочется

также отметить самостоятельность Марии Данииловны в интерпретации полученных

результатов и формулировании аргументированных и объективных выводов,

соответствующих поставленным целям.

Особая заслуга автора заключается в составленных ею методических рекомендациях

использования экранизации романа Х. Ли «Убить пересмешника» для решения выявленных

проблем. Нельзя не сказать, что во время работы над своим исследованием студентка

показала себя зрелой, ответственной и самостоятельной. Научное исследование

Марченко М. Д. полностью оригинально, соответствует предъявляемым требованиям,

рекомендуется к защите и заслуживает оценки «отлично».
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